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1. Úvod

Má diplomová práce vypracovávaná na téma Porovnání principů a institutů

kanonického a českého trestního práva procesního se bude zabývat především

porovnáním procesních principů a institutů kanonického práva, jakožto práva

upravujícího práva a povinnosti členů a orgánů katolické církve, s principy

českého trestního práva procesního, jakožto práva upravujícího postup orgánů

činných v českém trestním řízení. Hlavním cílem diplomové práce je především

komparace těchto dvou odlišných právních systémů, nalezení shod a rozdílů mezi

zásadami sekulárního trestního práva procesního s kanonickým trestním právem

procesním a jejich vzájemná komparace.

Účelem této práce je podrobné seznámení se s kánony Kodexu kanonického

práva (Codex iuris canonici - CIC) z roku 1983, tedy se souborem vnitřních

předpisů římskokatolické církve, vydaného poprvé v roce 1917 papežem

Benediktem XV. a přepracovaným v roce 1983. A to především seznámení se

s kánony KNIHY VII. zmíněného kodexu, která upravuje soudní a mimosoudní

řízení. Tento přepracovaný Kodex byl vyhlášen Janem Pavlem II. 25. ledna 1983,

skládá se ze sedmi knih, obsahuje 1752 kánonů a je platný dodnes.

Dále bude samozřejmě zapotřebí seznámit se a prostudovat zákon č. 141/1961

Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), jakožto souborem právních norem

upravujících postup orgánů činných v trestním řízení při zjišťování trestných činů

a jejich pachatelů, tedy upravující vzájemná práva a povinnosti procesních stran

trestního řízení. Zákon č. 141/1961 Sb. je rozdělen do pěti částí (Společné

ustanovení, Přípravné řízení, Řízení před soudem, Některé úkony související

s trestním řízením a Přechodná a závěrečná ustanovení), dvaceti-pěti hlav a

obsahuje 471 paragrafů. V mé práci mě bude především zajímat část první –

společné ustanovení, konkrétně HLAVA I, jejíž ustanovené upravují právě

principy a instituty českého trestního práva procesního.

V úvodní části se budu věnovat obecnému vymezení pojmu princip, čemu

základní zásady trestního řízení slouží a v čem tkví důležitost znalosti

jednotlivých principů. Po obecném vymezení principů trestního řízení bude

zapotřebí vymezit si obecně principy českého trestního řízení, principy

kanonického řízení a jejich prameny.
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Dále již budu věnovat pozornost ústřední části diplomové práce, tedy

samotným jednotlivým principům trestních řízení, které jsou za sebou řazené dle §

2 trestního řádu. Výjimkou z tohoto je zásada subsidiárního užití norem

kanonického řádného procesu sporného, která není trestním řádem upravena a

kterou bude nutno, dle mého názoru, uvést na prvním místě. Důležitost zařazení

zásady subsidiárního užití norem kanonického řádného procesu sporného na úvod

spatřuji v tom, že abychom vůbec mohli vypracovat tuto diplomovou práci, je

nutné si na začátek uvědomit, že není-li něco upraveno ustanovením o trestním

řízení je potřeba použít ustanovení o řádném procesu sporném. Dále tedy budu

postupovat tak, že nejprve vymezím jednotlivý princip, tak jak je upraven trestním

řádem, následně se budu věnovat principu podle Kodexu kanonického práva a na

závěr u každého principu zhodnotím, zda je princip vymezen trestním řádem a

Kodexem kanonického práva shodně či rozdílně a jaké jsem shledala případné

rozdíly či shody, což je stěžejní částí celé práce.
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2. Obecně o právních principech

Slovo princip, pocházející z latinského slova principium – počátek, znamená

základní myšlenku, tedy něco, co už se nemusí dokazovat. Princip je základní

myšlenka, ze které se dovozují ostatní fakta. Jejím synonymem by mohla být

slova jako zásada, pravidlo. Mohli bychom tedy říci, že zásady trestního řízení

jsou určité právní myšlenky, na nichž stojí právní systém, jako takový, tak i

jednotlivá jeho odvětví.

„Základní zásady trestního řízení jsou určité právní principy, vůdčí právní ideje,

jimiž je ovládáno trestní řízení. Jsou projevem právně politického a právně filosofického

přístupu k trestnímu řízení. V důsledku své povahy jsou základem, na kterém je

vybudována organizace trestního řízení a úprava činnosti jeho orgánů. Vyjadřují mínění

zákonodárce o nejúčelnějším uspořádání trestního procesu.“1 Základní zásady trestního

řízení slouží k zachování rovnováhy mezi zájmy jednotlivce a zájmy společnosti, tyto dvě

hodnoty se v trestním řízení střetávají – na jedné straně zájem státu na zajištění

bezpečnosti a na druhé straně práva a svobody jednotlivce. Zájem společnosti a zájem

jednotlivce se často překrývají, ale stíháním pachatelů trestných činů a zasahováním tak

do jejich práv a svobod, stát chrání nejen společnost jako celek, ale i jednotlivé členy

společnosti.2

Jednotlivé zásady trestního řízení jsou „výsledkem mnohasetleté právnické

zkušenosti, staletou vymožeností právní kultury“.3 Ve většině případů nemají tyto

zásady ani normativní podobu, nejsou součástí právního řádu a stávají se tak

normami sui generis. „N ěkteré zásady trestního procesu jsou odvozeny z božského

práva, ať pozitivního či přirozeného (např. princip rovnosti před zákonem – ita

parvum audietis ut magnum, princip práva na obhajobu, princip povinného

slyšení druhé strany – audiatur et altera pars, princip nutnosti dodržování smluv

– pacta sunt servanda apod.), některé naproti tomu představují ius humanum,

popř. – v kanonickém právu – ius mere ecclesiasticum.4

1
Jelínek J. a kolektiv: Trestní právo procesní, 3. Vydání, Praha: Leges, 2013, str. 131

2
Srov.: Chmelík J. a kolektiv: Trestní řízení, Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, str. 49

3
Srov.:HRDINA, Ignác Antonín:Význam právní teorie pro výuku kanonického práva (se

zaměřením na problematiku právních principů, Theologica 2011, roč. 1, č. 1, str. 93, dostupné z:
www.theologica.cz/index.php/theologica/article/download/7/6
4
Srov.:HRDINA, Ignác Antonín:Význam právní teorie pro výuku kanonického práva (se

zaměřením na problematiku právních principů, Theologica 2011, roč. 1, č. 1, str. 93-94, dostupné
z: www.theologica.cz/index.php/theologica/article/download/7/6
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Základní význam jednotlivých zásad trestního řízení tkví v jejich funkcích,

kterými jsou především funkce poznávací, interpretační, aplikační a zákonodárná. Funkce

poznávací tkví v tom, že bez znalosti základních zásad trestního řízení by nebylo možno

pochopit smysl a podstatu takového řízení. Základní zásady trestního řízení jsou také

důležitým interpretačním vodítkem. Ze základních zásad trestního řízení je třeba

vycházet, a to zejména při výkladu sporných otázek. Tento výklad musí být ústavně

konformní. Funkcí zákonodárnou můžeme rozumět, že je nutno zkoumat, zda stávající

zásady trestního řízení vyhovují současným situacím a zda je není potřeba změnit. A

konečně funkce aplikační, kterou je myšleno, že zásady trestního řízení jsou jakýmsi

vodítkem pro aplikaci sporných otázek.5

Aplikovat právo s použitím právních principů je jedno z nejobtížnějších

úkolů orgánů činných v trestních řízeních, a to jak v trestním řízení kanonickém

tak v řízení sekulárním, jelikož požaduje vysoké nároky na jejich právnické

vzdělání, cítění a vlastní uvážení.6

2.1. Právní principy českého trestního řízení - obecně

Základní principy, ideje, na kterých je postaveno trestní řízení sekulární

stanoví především §2 zákona č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, dále

samozřejmě Ústava ČR a Listina základních práv a svobod. „Základní zásady

musí být vykládány a aplikovány v souladu s Ústavou a Listinou základních práv

a svobod, popř. v jejich duchu.“7 Všechny zásady spolu navzájem kooperují a

vytvářejí tak systém trestního řízení. Systém zásad trestního řízení vytváří

ucelenou soustavu, kterou je třeba chápat jako vnitřně jednotný celek, neboť

jednotlivé zásady spolu úzce souvisí a navazují na sebe. V ustanovení § 2 zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním jsou vytyčeny jednotlivé právní ideje,

na nichž je trestní řízení jako celek vybudovaný. Bez znalosti základních zásad

trestního řízení není možné pochopit smysl trestního řádu a jeho jednotlivých


[…]


soudci také dále umožňuje za určitých okolností odložení uložení trestu na

vhodnější dobu, od uložení trestu zcela upustit či uložit trest mírnější.

V souvislosti s tímto je třeba zmínit i kán. 1345, který také umožňuje soudci

upustit od potrestání v případech snížené schopnosti užívání rozumu viníka, či

v případech spáchaní trestného činu v opilosti, strachu, návalu vášně, či jiném

podobném rozrušení mysli, pokud má za to, že je možné se o jeho nápravu

postarat jinak. Obdobně hovoří i kán. 1324, který však stanoví povinnost zmírnit

trest nebo místo něj použít trestního pokání v případech v tomto kánoně

uvedených. Kán. 1323, pak zbavuje viníka trestní odpovědnosti v případě, kdy

viník podle odst. 3 „jednal pod vlivem fyzického násilí nebo náhody, kterou

nemohl předvídat, nebo, jestliže ji předvídal, nemohl jí zamezit“, a v případě

podle odst. 2 „bez vlastní viny nevěděl, že porušuje zákon nebo příkaz, na roveň

nevhosti se klade nepozornost a omyl“.

142

HAKL, Aleš: Otázka biskupů a kněží FSSPX v dnešní církvi, dostupné z:
http://www.fsspx.cz/pah_jurisdikce.pdf
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3.21.3. Princip kanonické umírněnosti - základní shody a rozdíly

České trestní řízení pojem kanonické umírněnosti nezná a Trestní řád

takovou zásadu neupravuje. Kanonické trestní řízení je naopak touto zásadou

ovládáno a jednou z nejdůležitějších zásad trestního řízení.
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4. ZÁVĚR

Cílem této mé Diplomové práce bylo věnovat se porovnání principů a

institutů kanonického práva s trestním právem procesním. Nejdůležitějšími

prameny, ze kterých jsem ve své práci vycházela, byly především CODEX IURIS

CANONICI 1983 a zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, jakožto

základních pramenů kanonického práva a trestního práva procesního.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, úvod, obecně o právních principech,

jednotlivé základní principy trestního řízení a závěr. Kapitoly druhá a třetí se dále

dělí na podkapitoly.

V kapitole druhé jsem se věnovala obecnému vymezení pojmu princip, jejich

nezbytnosti při aplikaci práva, čemu základní zásady trestního řízení slouží a

především v čem tkví důležitost znalosti jednotlivých principů. V této kapitole

jsem se následně zabývala obecnému vymezení principů sekulárního trestního

řízení, kanonického řízení a jejich prameny, především prameny principů

kanonického řízení, které sahají až hluboké minulosti.

Kapitola čtvrtá tvoří meritorní část práce, je věnována principům obou

trestních řízení a jejich vzájemnému porovnání. Principy jsou za sebou

systematicky řazeny podle toho, jak jsou za sebou řazeny podle odstavců v § 2

Trestního řádu. Každému principu trestního řízení uvedenému v § 2 byla

věnována zvláštní pozornost, a to jak z pohledu Trestního řádu, tak i z pohledu

Kodexu kanonického práva. CIC 1983 však neupravuje principy trestního řízení

v jednom kánonu, jako je tomu v Trestním řádu, navíc na trestní řízení kanonické

se subsidiárně použijí kánony soudního a mimosoudního řízení takže bylo třeba

seznámit se podrobně i s těmito kánony a použít je. U každého principu je tedy

uvedeno, jakým způsobem je upravují Trestní řád a CIC 1983 a následně shrnutí,

jak se tyto úpravy od sebe liší a v čem se naopak shodují.

V rámci zpracování své práce jsem došla k závěru, že trestní řízení kanonické

je založeno více méně na obdobných principech jako trestní řízení sekulární. Je

ovšem nutné uvést odlišnosti v zásadách těchto dvou procesních práv založených

především v zásadách písemnosti a ústnosti, veřejnosti a neveřejnosti a v úpravě

zásady spolupráce se zájmovými sdruženími. To jsou nejvýraznější rozdíly

v zásadách těchto řízení. V trestním řízení sekulárním se uplatňují zásady ústnosti,
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veřejnosti a zásada spolupráce se zájmovými sdruženími, zatímco v trestním

řízení kanonickém se uplatňují zásady písemnosti, neveřejnosti a se zájmovými

sdruženími se v kanonickém trestním řízení nespolupracuje. To ovšem

neznamená, že by se v trestním řízení kanonickém žádný z úkonů nekonal ústně a

zase naopak, že v trestním řízení sekulárním se všechny úkony činí ústně a že se

v trestním řízení sekulárním nemůže konat neveřejné řízení. Tak tomu není.

Kromě tedy těchto tří zásad, zásady ústnosti, veřejnosti a spolupráce se

zájmovými sdruženími se principy českého trestního řízení více méně shodují

s principy trestního řízení kanonického. Kanonické řízení je však na rozdíl od

sekulárního trestního řízení ještě dále ovládáno zásadou subsidiárního užití norem

kanonického řádného procesu sporného a zásadou kanonické umírněnosti.
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5. RESUME

My thesis was elaborated on the theme „Comparison principles and institutes

of canon law with criminal procedural law.“

The main notion of this work is compare two different legal systems,

compare the contemporary Czech criminal procedural law adaptation with the

Canonical adaptations, as amended by valid CIC 1983.

The main emphasis was put in my thesis on a comparison of basic principles

of two the legal system and finding differences by which these criminal

proceedings are different.

In my thesis principles are sorted sequentially according to the principles

filed in the Criminal Procedure Code. The principles are explained under the

Criminal Procedure Code and by CODEX IURIS CACNONICI 1983. Following

the principles of mutually compared.

I reached the conclusion that the two legal systems are based on almost the

same principles of judical proceedings in the kontext of my thesis. Different

legislativ is only the principle of oral proceedings, the principle of public and

principle of cooperation with interest groups.
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