Oponentský posudek k diplomové práci
Kateřiny Böhmové
„Porovnání principů a institutů kanonického a českého trestního práva
procesního“

FPR ZČU v Plzni, Katedra právních dějin

Diplomantka se ve své práci pokusila o porovnání principů a institutů kanonického a českého procesního práva. Ve svém předchozím posudku ze dne 7. dubna t.r. jsem vytknul některé nedostatky uvedené práce, což v přepracované diplomové práci bylo pouze částečně zohledněno.

Práce je rozdělena do čtyř částí. Po úvodu je pojednáno o právních principech obecně; dále následuje hlavní část, ve které je rozebráno 21 jednotlivých základních principů trestního řízení z pohledu práva kanonického a z pohledu českého procesního práva. V závěru jsou stručně shrnuty výsledky, k nimž diplomantka dospěla. Připojeno je shrnutí v anglickém jazyce a přehled použité literatury.

Práci je třeba vytknout především malý počet titulů literatury, se kterou diplomantka pracovala. Ten by byl zcela dostatečný pro práci seminární, ale nikoli pro práci diplomovou. Úvodní historická část, ve které jsou vytyčeny právní principy kanonického trestního řízení, měla být dle mého mínění podrobnější. V předchozím posudku jsem diplomantce doporučil kupříkladu další titul v českém jazyce (Vratislav Bušek), který rovněž nebyl použit. Důležité téma „Regulae iuris“ je pouze stručně zmíněno, třebaže zde již měla diplomantka možnost upozornit na některé z těchto „Regulae“, důležité pro její téma, případně užít a odcitovat knihu Jaromíra Kíncla „Dicta et regulae iuris“. Zmínka v samém úvodu diplomové práce o Kodexu kanonického práva z roku 1917, „přepracovaného“ v roce 1983, je zcela nedostatečná, což bylo možné napravit kupříkladu obsáhlejší poznámkou.

Jednotlivé základní principy trestního řízení diplomantka sice pojednala bez závažnějších pochybení, její práce přitom však zůstala pouze na kompilační úrovni. To nebylo napraveno ani v závěrečné části, kde měla diplomantka možnost závěry, ke kterým dospěla, pojednat obsáhleji a kreativněji. Této možnosti však nevyužila.

Práce je podprůměrná rovněž po stránce jazykové, na více místech diplomantka nerespektovala zásady větné skladby.

Přes výše uvedené výhrady je třeba přiznat, že v této druhé upravené verzi diplomové práce byly odstraněny nejzávažnější nedostatky. Práce proto, třebaže patří k podprůměrným, může být dle mého názoru ještě připuštěna k obhajobě.

V Plzni dne 30. prosince 2014

doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D., JU.D.